

Số: /KH-UBND

Sơn Phú, ngày tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Đánh số, gắn biển số nhà trên địa bàn xã**  
**tại 11 xóm còn lại xã Sơn Phú**

Căn cứ Quyết định số 2194/QĐ-UBND về việc ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện Quyết định số 62/2008/QĐ-UBND ngày 03/12/2008 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Quy định đánh số, gắn biển số nhà tại các đô thị trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch gắn biển số nhà 11 xóm còn lại xã Sơn Phú như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Nhằm từng bước góp phần thay đổi diện mạo khu vực vực nông thôn xây dựng tiêu chí xã đạt chuẩn NTM nâng cao vào năm 2023 ngày càng khang trang, sạch đẹp, phát triển xứng tầm với nhịp độ phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới hiện nay.

- Góp phần thực hiện tốt nếp sống văn minh khu dân cư, chỉnh trang khu dân cư, quản lý nhà, quản lý hộ tịch, hộ khẩu.

Tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, hộ gia đình và cá nhân thực hiện các giao dịch về hành chính, dân sự và các giao dịch khác, quản lý hành chính, an ninh-trật tự xã hội, phòng cháy, chữa cháy và quản lý dân cư theo các quy định của pháp luật.

**2. Yêu cầu:**

Đánh số và gắn biển số nhà phải đảm bảo theo thực tế, đúng quy định ban hành kèm theo quyết định số 62/2008/QĐ-UBND ngày 03/12/2008 của UBND tỉnh Thái Nguyên, cụ thể như sau:

+ Đánh số nhà thực hiện theo địa giới từng xóm và được sử dụng dãy số tự nhiên (1,2,3... n) thứ tự từ nhỏ đến lớn. Trường hợp các dãy nhà trên cùng một tuyến đường hoặc cùng một trục đường thuộc địa bàn của một xóm thì

đánh số nhà từ đầu tuyến theo chiều đi đến, bên phải đánh số lẻ, bên trái đánh số chẵn.

+ Đánh số nhà bắt đầu từ các điểm giáp với các trục chính đầu tuyến với số nhỏ nhất theo thứ tự 1,2,3... n cho đến cuối tuyến. Số nhà được đánh tại 11 xóm được tính từ hướng Bắc xuống hướng Nam và bên trái đường là số nhà chẵn, bên phải đường là số nhà lẻ.

+ Đánh số nhà đối với các nhà tại các điểm dân cư khác trên cùng xóm được thực hiện tuần tự theo hướng từ Bắc đến Nam, từ Đông sang Tây, Đông Bắc sang Tây Nam, từ Đông Nam sang Tây Bắc.

+ Đánh số nhà theo thứ tự được căn cứ trên hiện trạng cụ thể, không đánh số cho các ô đất ở hiện còn trống chưa xây dựng, trường hợp các nhà được xây dựng sau thời điểm sẽ được đánh số bổ sung ghép bằng chữ cái theo vần A,B,C... theo chiều liên tiếp kề với các số nhà đã đánh trước.

- Gắn biển số nhà:

+ Biển số nhà được gắn trên tường nhà phía bên phải cửa chính theo chiều từ ngoài vào hoặc bên cổng đối với nhà có cổng giáp với mặt đường cao từ 1,5m - 2,0m.

+ Nhà được sử dụng cho thuê hoặc mượn trong đó có nhiều hộ, biển số nhà được gắn tại vị trí dễ quan sát nhất theo hướng từ ngoài vào (nếu có)

## **II. THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

Triển khai quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 03/ 12/ 2008 của UBND tỉnh, các văn bản quy định về đánh số, gắn biển số nhà đến cán bộ lãnh đạo 11 xóm còn lại trên địa bàn xã Sơn Phú.

- Dự kiến Từ ngày 15/2/ 2023:

- 11 xóm triển khai các văn bản quy định, kế hoạch đánh số ngõ, số nhà, gắn biển số nhà đến các hộ gia đình, cá nhân.

- Từ ngày 20/02 đến ngày 25/02/ 2023:

+ Rà soát, thống kê tổng hợp danh sách và các hộ gia đình, cá nhân đăng ký xin gắn biển số nhà.

+ Khoanh sơ đồ 11 xóm, lập phương án đánh số, gắn biển số nhà.

- Từ ngày 15/3 đến ngày 30/03/ 2023:

Đặt in, dập biển, gắn biển số nhà cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân theo kế hoạch thời gian đã ấn định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Ủy ban nhân dân xã:** (*Giao cho công chức địa chính tham mưu triển khai thực hiện việc* ).

- Soạn thảo kế hoạch triển khai về đánh số, gắn biển số nhà trên địa bàn 11 xóm trong toàn xã.

- Kết hợp với 11 xóm triển khai Quyết định của UBND tỉnh về đánh số, gắn biển số nhà; Kế hoạch thực hiện đánh số, gắn biển số nhà đến tổ công tác giúp việc cho UBND xã, các Ông, Bà trưởng xóm.

- Tổng hợp danh sách các hộ gia đình, cá nhân đăng ký gắn biển số nhà trình xã phê duyệt, đặt in biển số nhà.

- Phân công cán bộ kiểm tra giám sát quy trình, đơn đốc tiến độ thực hiện, kết hợp với 11 xóm giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Theo dõi tiến độ, tổng hợp số liệu báo cáo kết quả thực hiện về đánh số, gắn biển số nhà theo đúng kế hoạch.

## **2. Ủy ban nhân dân xã:**

- Thành lập tổ công tác giúp việc rà soát thống kê, lập danh sách tên chủ hộ tại 11 xóm xin đăng ký gắn biển số nhà.

- Tiến hành rà soát, thu thập số liệu, thống kê các hộ gia đình, cá nhân tại các điểm dân cư để lập danh sách đánh số, gắn biển số nhà, (*trên cơ sở đơn đăng ký xin gắn biển nhà của các chủ hộ - kết hợp khảo sát thực tế*). theo phương thức cuốn chiếu (làm gọn theo từng xóm).

- Chỉ đạo các xóm thực hiện công tác đánh số, gắn biển số nhà trên địa bàn.

- Kết hợp với UBND xã (công chức địa chính) tiến hành khảo sát, thống nhất địa giới các xóm và thứ tự đánh số, gắn biển số nhà cho các hộ gia đình, cá nhân.

- Lập kế hoạch thời gian gắn biển số nhà cho các hộ gia đình, cá nhân. Tại 11 xóm trong toàn xã.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện việc đánh số, gắn biển số nhà trên toàn địa bàn.

## **IV. Kinh phí tổ chức thực hiện:**

Chi phí đánh số, gắn biển số nhà đối với các tổ chức đơn vị, các hộ gia đình, cá nhân được thực hiện theo Quyết định số: 1670/ 2007/QĐ-UBND ngày 22/ 8/ 2007 của UBND tỉnh Thái Nguyên.

- Chi phí đặt mua biển: Biển nhựa 50.000 đ/ biển. Tiền làm biển số nhà thu từ các hộ gia đình, cá nhân và tổ chức Biển chỉ dẫn và các ngõ do UBND

xã chịu trách nhiệm làm biển báo. (*bao gồm dập phôi biển, sơn phản quang, in số biển*).

- Chi phí hội nghị triển khai, khảo sát, tổng hợp số liệu, vật tư văn phòng phẩm, thuê nhân công gắn biển số nhà, các phụ kiện kèm theo: 24.000đ/ biển (*theo dự toán tạm tính*) ....

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác đánh số, gắn biển số nhà trên địa bàn tại 11 xóm trong toàn xã. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc phản ảnh về UBND xã (thông qua công chức địa chính) để báo cáo và đề xuất giải quyết kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy xã (B/c);
- TT HĐND xã (B/c);
- LĐ UBND xã;
- Công chức địa chính
- Trưởng công an xã
- 11 xóm;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Thành**